



## 2019年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年5月9日

上場会社名 株式会社ノムラシステムコーポレーション 上場取引所 東  
 コード番号 3940 URL <http://www.nomura-system.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 野村 芳光  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 加藤 勝久 (TEL) 03-6277-0133  
 四半期報告書提出予定日 2019年5月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

## 1. 2019年12月期第1四半期の業績 (2019年1月1日~2019年3月31日)

## (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|                | 売上高 |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|----------------|-----|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|                | 百万円 | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 2019年12月期第1四半期 | 618 | 0.3  | 90   | △5.4  | 99   | 3.2   | 68     | 9.9   |
| 2018年12月期第1四半期 | 616 | △3.5 | 96   | △11.1 | 96   | △11.0 | 61     | △11.3 |

|                | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
|                | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2019年12月期第1四半期 | 11.83           | 11.66                      |
| 2018年12月期第1四半期 | 10.90           | 10.59                      |

## (2) 財政状態

|                | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|----------------|-------|-------|--------|
|                | 百万円   | 百万円   | %      |
| 2019年12月期第1四半期 | 2,398 | 2,149 | 89.6   |
| 2018年12月期      | 2,479 | 2,203 | 88.8   |

(参考) 自己資本 2019年12月期第1四半期 2,148百万円 2018年12月期 2,201百万円

## 2. 配当の状況

|               | 年間配当金  |        |        |       |       |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|               | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|               | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2018年12月期     | —      | 0.00   | —      | 22.00 | 22.00 |
| 2019年12月期     | —      |        |        |       |       |
| 2019年12月期(予想) |        | 0.00   | —      | 22.00 | 22.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2019年12月期の業績予想 (2019年1月1日~2019年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
|           | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 1,232 | △2.4 | 133  | △30.5 | 133  | △32.0 | 90    | △26.8 | 15.87          |
| 通期        | 2,685 | 5.7  | 393  | 0.5   | 393  | △3.2  | 268   | △3.1  | 47.02          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

|             |            |           |            |
|-------------|------------|-----------|------------|
| 2019年12月期1Q | 5,709,600株 | 2018年12月期 | 5,699,100株 |
|-------------|------------|-----------|------------|

② 期末自己株式数

|             |      |           |      |
|-------------|------|-----------|------|
| 2019年12月期1Q | 165株 | 2018年12月期 | 165株 |
|-------------|------|-----------|------|

③ 期中平均株式数（四半期累計）

|             |            |             |            |
|-------------|------------|-------------|------------|
| 2019年12月期1Q | 5,706,298株 | 2018年12月期1Q | 5,640,515株 |
|-------------|------------|-------------|------------|

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                           |   |
|---------------------------|---|
| 1. 四半期財務諸表及び主な注記 .....    | 2 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....        | 2 |
| (2) 四半期損益計算書 .....        | 3 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 ..... | 4 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....     | 4 |

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(2018年12月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(2019年3月31日) |
|--------------|------------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>  |                        |                            |
| 流動資産         |                        |                            |
| 現金及び預金       | 1,734,978              | 1,523,432                  |
| 売掛金          | 302,611                | 422,059                    |
| 仕掛品          | -                      | 9,824                      |
| その他          | 10,960                 | 17,265                     |
| 流動資産合計       | 2,048,548              | 1,972,580                  |
| 固定資産         |                        |                            |
| 有形固定資産       | 8,544                  | 7,831                      |
| 無形固定資産       | 218                    | 218                        |
| 投資その他の資産     |                        |                            |
| 投資有価証券       | 361,841                | 363,961                    |
| その他          | 59,373                 | 53,127                     |
| 投資その他の資産合計   | 421,214                | 417,089                    |
| 固定資産合計       | 429,976                | 425,138                    |
| 資産合計         | 2,478,524              | 2,397,718                  |
| <b>負債の部</b>  |                        |                            |
| 流動負債         |                        |                            |
| 買掛金          | 138,820                | 138,608                    |
| 未払法人税等       | 73,955                 | 28,914                     |
| その他          | 59,549                 | 77,610                     |
| 流動負債合計       | 272,325                | 245,132                    |
| 固定負債         |                        |                            |
| 資産除去債務       | 3,501                  | 3,511                      |
| 固定負債合計       | 3,501                  | 3,511                      |
| 負債合計         | 275,826                | 248,643                    |
| <b>純資産の部</b> |                        |                            |
| 株主資本         |                        |                            |
| 資本金          | 308,245                | 309,562                    |
| 資本剰余金        | 264,745                | 266,062                    |
| 利益剰余金        | 1,659,557              | 1,601,705                  |
| 自己株式         | △202                   | △202                       |
| 株主資本合計       | 2,232,345              | 2,177,127                  |
| 評価・換算差額等     |                        |                            |
| その他有価証券評価差額金 | △31,004                | △29,533                    |
| 評価・換算差額等合計   | △31,004                | △29,533                    |
| 新株予約権        | 1,357                  | 1,481                      |
| 純資産合計        | 2,202,699              | 2,149,075                  |
| 負債純資産合計      | 2,478,524              | 2,397,718                  |

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

|              | 前第1四半期累計期間<br>(自2018年1月1日<br>至2018年3月31日) | 当第1四半期累計期間<br>(自2019年1月1日<br>至2019年3月31日) |
|--------------|---|---|
| 売上高          | 616,330                                   | 618,111                                   |
| 売上原価         | 444,586                                   | 454,618                                   |
| 売上総利益        | 171,744                                   | 163,492                                   |
| 販売費及び一般管理費   | 76,127                                    | 73,061                                    |
| 営業利益         | 95,616                                    | 90,431                                    |
| 営業外収益        |   |   |
| 受取利息         | 10  | 8   |
| 受取配当金        | -   | 7,950                                     |
| その他          | 150                                       | 456                                       |
| 営業外収益合計      | 160                                       | 8,414                                     |
| 営業外費用        |   |   |
| 支払利息         | 4   | -   |
| 営業外費用合計      | 4   | -   |
| 経常利益         | 95,772                                    | 98,845                                    |
| 税引前四半期純利益    | 95,772                                    | 98,845                                    |
| 法人税、住民税及び事業税 | 30,336                                    | 25,712                                    |
| 法人税等調整額      | 3,967                                     | 5,609                                     |
| 法人税等合計       | 34,303                                    | 31,321                                    |
| 四半期純利益       | 61,469                                    | 67,524                                    |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。